Instrumento de Ordenação Territorial e de Desenvolvimento Técnico-Científico”. A 
programação incluiu conferências, painel, sessões temáticas, palestras, e 22 (vinte e dois) 
minicursos, abordados por convidados internos e externos à instituição, além da apresentação de 
219 (duzentos e dezenove) trabalhos de pesquisa dos discentes de iniciação científica, na 
modalidade oral e pôster, que concorreram ao prêmio “Jovem Pesquisador”. O evento contou 
com 663 (seiscentos e sessenta e três) participantes e contou com ampla divulgação no site 
www.pibic.ufra.edu.br/2013, e em redes sociais.  

Um relatório completo do Seminário do PIBIC, incluindo o relatório financeiro, está apresentado 
no Apêndice 2 (página 85 deste relatório). 

2.5.5.

[...]

Instrumento de Ordenação Territorial e de Desenvolvimento Técnico-Científico”. A programação 
incluiu conferências, painel, sessões temáticas, palestras, e 22 (vinte e dois) minicursos, abordados 
por convidados internos e externos à instituição, além da apresentação de 219 (duzentos e 
dezenove) trabalhos de pesquisa dos discentes de iniciação científica, na modalidade oral e pôster, 
que concorreram ao prêmio “Jovem Pesquisador”. O evento contou com 663 (seiscentos e sessenta 
e três) participantes e contou com ampla divulgação no site www.pibic.ufra.edu.br/2013, e em 
redes sociais. 

Profa  Dra. Leila Sobral Sampaio 
Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica 

1.INFORMAÇÕES GERAIS 
1.1.Realização

[...]

Waldenir Oliveira da Silva Júnior (PET Engenharia Florestal) 
Yan Nunes (PET Solos) 

Secretaria Geral: 
Gabriel Ramos (PROPED) 
Fabrício Corrêa Brabo (PROPED)  
Karolina Medeiros (PROPED) 
Renan Monteiro Soranso (PROPED) 

1.4. Participação 
Estudantes: 663 (seiscentos e sessenta e três) estudantes de graduação, sendo: 441, Belém; 67, 
Parauapebas; 60, Paragominas; 40, Capanena; 35, Capitão Poço; e 3 da UFPA e 1 da IFPA, os 15 
restantes são de origem desconhecida.  

Docentes/Técnicos de Nível superior: 91 (noventa e um) revisores e/ou avaliadores dos trabalhos

[...]

recursos naturais para as próximas gerações. 

A programação (ANEXO I) foi estruturada em duas conferencias, um painel, duas palestra. 
Além dos vinte e três minicursos (ANEXO II) de pequena duração (8h), com especialistas nas 
diversas áreas do conhecimento e com a participação de 515 (quinhentos e quinze) discentes. 

As sessões simultâneas de apresentação oral e pôster dos trabalhos desenvolvidos pelos 
discentes compreenderam 1/3 (8h) da carga horária da programação. Foram apresentados 219 
trabalhos 60 nas sessões orais e 159 nas sessões de painel (ANEXO III e IV), nas seguintes

[...]

posteriormente após a revisão dos autores, conforme exigências dos avaliadores, os trabalhos 
foram revisados quanto à formatação, conforme as instruções previstas no site, e normalização, 
segundo NBR-6023 da ABNT.  

Todos os docentes vinculados diretamente ao PIBIC, 107 (cento e sete) orientadores dos 
bolsistas, com vigência 2012/2013 e 2013/2014, foram cadastrados como avaliadores. Assim 
como docentes e pesquisadores convidados, inclusive de outras instituições. Ao todo foram 91 
(noventa e um) avaliadores, dos quais 41(quarenta e um) são orientadores do PIBIC (ANEXO

[...]

Agrárias (ICA), Saúde e Produção Animal (ISPA), Ciber Espacial (ICIBE) e Sócio Ambiental e 
Recursos Hídricos (ISARH), e dos diretores dos Campi de Paragominas, Parauapebas e Capitão 
Poço. Os quais contribuíram: na logística de transporte, hospedagem e alimentação para os 202 
(duzentos e dois) alunos dos Campi; na disponibilização do espaço físico e equipamento de 
multimídia para os minicursos; no fornecimento do material de consumo e serviços de 
manutenção do espaço físico para o evento; no transporte dos palestrantes convidados; e no